
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 10/01/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FSE 2014-2020. POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI "CENTRI SPERIMENTALI

DI SVILUPPO DELLE COMPETENZE" GIA' COSTITUITI CON LA PROGRAMMAZIONE PO

FSE 2007/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno

approvato  le  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale,  sul  Fondo sociale europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

b. con il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno
stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE);

c. con il Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 recante
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le
norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità
di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

d. con  la  Decisione  n.  C(2014)  8021  del  29  ottobre  2014  la  Commissione  Europea  ha  approvato
l’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;

e. con la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo "POR Campania FSE " per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti  a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Campania in
Italia CCI 2014IT05SFOP020, del valore complessivo di € 837.176.347,00 di cui € 627.882.260,00 in
quota FSE;

f. con la Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea;

g. con la Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto del documento
“Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”,  approvato  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

h. con la Deliberazione n. 61 del 15 febbraio 2016 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
da parte del Comitato di Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del POR Campania FSE
2014-2020;

i. con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  112  del  22.03.2016  recante  “Programmazione  attuativa
generale POR CAMPANIA FSE 2014 – 2020”, è stato definito il quadro di riferimento per l’attuazione
delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR
Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi, al fine di
garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il rispetto dei target
di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

j. con la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 3 maggio 2016 sono stati istituiti i capitoli di spesa nel
bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D. Lgs. n. 118/2011
ed è stata attribuita  la responsabilità gestionale di detti  capitoli  alla competenza della U.O.D. 02
“Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 Programmazione
Economica e Turismo;

k. con la Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema di
Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020 con decorrenza 1 gennaio
2017 stabilendo che le procedure,  i  ruoli  e le responsabilità  nonché ogni altro elemento in esso
stabilito e/o descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti,  a tutti gli interventi e alle azioni da
realizzarsi in attuazione del citato Programma Operativo nonché ai soggetti coinvolti nell'attuazione
dello stesso;

l. con il Decreto n. 148 del 30 dicembre 2016 , aggiornato con D.D. n. 17 del 23/06/2017 e D.D. n. 9
del 02/02/2018 è stato approvato il  Manuale delle Procedure di Gestione dell’AdG del POR FSE
Campania 2014/2020, le Linee Guida per i Beneficiari, il Manuale dei controlli di primo livello ed i
relativi allegati;

m. con  DD 228/16 e successivo  DD 47/2017  è  stato  approvato  il  Manuale di  Attuazione  del  POR
Campania FESR 2014/2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020



n. con DPGR n. 27 del  24 gennaio 2017 il  Presidente della  Giunta Regionale ha designato quale
Autorità di Gestione del PO FSE Campania 2014-2020 il Direttore Generale della D.G. “Autorità di
Gestione  Fondo  Sociale  Europeo  –  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione”  e  quale  Autorità  di
Certificazione del PO FSE Campania 2014-2020 il Dirigente della UOD “Tesoreria, bilanci di cassa e
autorità di certificazione dei fondi strutturali”;

o. con la Deliberazione n. 59 del 7 marzo 2017, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale
2017-2019;

p. con  la  Deliberazione  n.  11  del  16/01/2018  la  Giunta  Regionale  ha  disposto  l’approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2018-
2020 e del Bilancio gestionale 2018-2020 della Regione Campania con contestuale aggiornamento
dei residui e della cassa.

q. con la Deliberazione n. 245 del 24/04/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C(2018)1690/F1 del 15 MARZO 2018, in ordine alla richiesta di modifica del
POR  Campania  FSE  2014-2020  che  ha  tenuto  conto  dei  mutamenti  dei  principali  elementi  di
contesto socio-economico e delle modifiche normative intervenute, ai sensi degli articoli 30, 96, 110,
comma  5  dell’allegato  II  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  nonché  dell’art.  5  comma  6  del
Regolamento di Esecuzione n. 215/2014.

PREMESSO altresì che
a. con la DGR n. 1368 del 6 agosto 2009 la Regione Campania ha disposto la costituzione di "Centri

sperimentali  di  Sviluppo delle Competenze"  riferiti  all’area dell’economia del mare e dei trasporti
marittimi ed al settore finanziario ed assicurativo; 

b. con  la  DGR n.  62  del  28 febbraio  2012  ha  disposto  la  costituzione  dei  “Centri  sperimentali  di
Sviluppo  delle  Competenze”  nell'area  delle  Costruzioni  e  nell’area  del  Customer  Relationship
Management e dei servizi avanzati; 

c. con DGR n. 1675 del  24 ottobre 2008 è stata precedentemente  promossa la costituzione di  un
“Centro Specialistico di Alta Formazione del Comparto Industriale Aeronautico Campano”.

CONSIDERATO che 
a. La  Regione  Campania  con  la  RIS3  Campania  (Research  and  Innovation  Strategies  for  Smart

Specialisation) ha definito la strategia per uno sviluppo sostenibile e inclusivo del contesto campano,
fondato  sull’integrazione  del  sistema  dell’innovazione  con  quello  produttivo-economico  e  socio-
istituzionale. 

b. Tale strategia è basata sulla scelta di priorità di policy concrete legate al potenziamento e sviluppo di
domini  produttivo-tecnologici  particolarmente  promettenti  e  candidati  a  rappresentare  le  aree  di
specializzazione in cui concentrare le risorse disponibili della programmazione 2014-2020 per dare
seguito e rafforzare percorsi di crescita intelligente.

c. La costituzione dei “Centri sperimentali di sviluppo delle competenze” (in seguito CSSC o Centri)
nell’ambito dei settori strategici per lo sviluppo locale ed occupazionale della Regione Campania è
espressione di una politica di programmazione integrata tra i sistemi regionali dell’istruzione, della
formazione, della ricerca e del lavoro, e coincide, direttamente o trasversalmente, con le principali
aree di specializzazione individuate dalla RIS3 Campania;

d. Le citate  delibere istitutive  dei  Centri  e le  successive fasi  attuative  hanno consentito  ad oggi  lo
sviluppo ed il  consolidamento  dei  "Centri  sperimentali  di  Sviluppo delle  Competenze"  nei  settori
dell’aerospazio,  dell’economia  del  mare,  del  comparto  edilizio,  garantendo  il  conseguimento  di
importanti  risultati  in  termini  di  implementazione  di  nuovi  modelli  di  analisi  del  fabbisogno  e  di
definizione dell’offerta formativa;

e. La  costituzione  dei  "Centri  sperimentali  di  Sviluppo  delle  Competenze",  attraverso  i  rispettivi
“Osservatori”, ha consentito altresì lo sviluppo di metodologie e strumenti per la mappatura costante
delle  figure  professionali  e  delle  relative  qualificazioni  operanti  nei  settori  di  riferimento  che  ha
consentito  da  un  lato  l’integrazione  del  “Repertorio  regionale  delle  qualificazioni”  e  dall’altro  la
definizione di procedure e tools per la certificazione delle relative competenze identificate;

f. i  Centri,  nell’ambito del POR Campania FSE 2014-2020,  vengono identificati  quali strumenti  che
contribuiscono:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020



- alla  modernizzazione  e  rafforzamento  delle  istituzioni  del  mercato  del  lavoro  alla  luce  degli
orientamenti in materia di occupazione attraverso azioni tese a riformare i servizi di promozione
dell'occupazione  e  la  creazione  di  reti  di  eccellenza  tra  istruzione,  formazione  e  lavoro  che
consentano una più efficace integrazione tra l’offerta formativa e la domanda di innovazione e di
occupazione qualificata proveniente dal territorio;

- al  miglioramento  della  pertinenza dell'istruzione e  della  formazione al  mercato  del  lavoro  ed
adeguamento delle stesse alle esigenze specifiche espresse dal territorio al fine di rendere più
efficace  lo  sviluppo  delle  competenze  dei  giovani,  degli  adulti,  dei  lavoratori  scarsamente
qualificati,  anziani  e  altri  gruppi  svantaggiati,  superando la  dispersione  e  la  frammentazione
dell’offerta formativa regionale in  settori  ritenuti  strategici  per l’economia campana, attraverso
una programmazione integrata che stabilisca un continuum tra i diversi sistemi.

CONSIDERATO inoltre che 
a. con la  DGR n. 491 del 24/07/2018 la Giunta Regionale ha deliberato: 

- di  promuovere  il  potenziamento  delle  attività  dei  "Centri  sperimentali  di  sviluppo  delle
Competenze" già costituiti con la sperimentazione della passata programmazione 2007/2013 ed
in  particolare  riferiti  all’Area  dell’Economia  del  Mare  e  dei  Trasporti  Marittimi;  all'Area  delle
Costruzioni ed all’Area dell’Alta Formazione del Comparto Industriale Aeronautico Campano;

- di prevedere il finanziamento delle attività trasversali di cui ai Centri di Competenza denominati
“Customer  Relationship  Management  e  dei  servizi  avanzati” e  “Settore  finanziario  ed
assicurativo”;

- di promuovere la costituzione di quattro nuovi Centri in particolare nell’area dell’Agroalimentare,
del  Patrimonio  culturale  (Beni  culturali  e  cultura  creativa),  della Sicurezza  Informatica  e
dell’Innovazione Sociale,  al fine di rafforzare e consolidare azioni di ricerca, formazione e di
innalzamento della  qualità  degli  standard formativi  che rendano sistemica l'integrazione tra il
mondo delle imprese e quello della formazione in modo da poter rispondere tempestivamente a
reali esigenze di crescita della competitività di specifiche filiere produttive;

b. con la medesima DGR 491/2018 si è provveduto altresì a:
- programmare per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto risorse pari a € 10.500.000,00 a valere

sul POR Campania FSE 2014/2020, ASSE III Obiettivo Specifico 13 e € 5.250.000,00 sul POR
FESR Campania 2014/2020 Asse 9 -Obiettivo Specifico 10.8;

- dare mandato alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
giovanili per l’attuazione del deliberato;

c. con Decreto Dirigenziale n. 727 del 21/06/2019 si è provveduto ad avviare una procedura di gara per
l’affidamento  del  servizio  di  “Costituzione  di  quattro  nuovi  Centri  Sperimentali  di  Sviluppo  delle
Competenze nell’area dell’Agroalimentare, del Patrimonio culturale (Beni culturali e cultura creativa),
della  Sicurezza  Informatica  e  dell’Innovazione  Sociale”  per  un  importo  a  base  d’asta  pari  a
complessivi € 9.000.000,00 IVA inclusa, di cui:
- € 6.000.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014/2020, ASSE III Obiettivo Specifico 13:
- € 3.000.000,00 a valere sul POR FESR Campania 2014/2020 Asse 9 -Obiettivo Specifico 10.8.

RITENUTO
a. di dover avviare una procedura finalizzata al potenziamento delle attività dei "Centri sperimentali di

sviluppo delle  Competenze"  già  costituiti  con  la  sperimentazione  della  passata  programmazione
2007/2013 ed in particolare riferiti all’Area dell’Economia del Mare e dei Trasporti Marittimi; all'Area
delle Costruzioni ed all’Area dell’Alta Formazione del Comparto Industriale Aeronautico Campano,
prevedendo altresì il finanziamento delle attività trasversali di cui ai Centri di Competenza denominati
Customer Relationship  Management  e  dei  servizi  avanzati e  Settore  finanziario  ed assicurativo,
come previsto dalla DGR n. 491 del 24/07/2018 ai punti 1) e 2) del deliberato;

b. di  dover  individuare,  quale  procedura  di  selezione  degli  operatori  economici,  la  “procedura
negoziata” ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 2 let. b);

c. di dovere, pertanto, approvare lo Schema di lettera di invito (Allegato A) che – con la modulistica di
cui all’Allegato 1 – Domanda di Partecipazione e all’Allegato 2 – Format autodichiarazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020



d. di dover precisare che l’importo programmato per le attività in questione, pari a € 6.750.000,00 trova
copertura sulle risorse individuate come segue:

- € 4.500.000,00, a valere sul POR Campania FSE 2014/2020, ASSE III Obiettivo Specifico 13 
- € 2.250.000,00 sul POR FESR Campania 2014/2020 Asse 9 -Obiettivo Specifico 10.8.

VISTI
a. la normativa e i riferimenti richiamati in premessa;
b. la DGR n. 491 del 24/07/2018;
c. la L.R. n. 61 del 29 dicembre 2018;
d. la Delibera della Giunta Regionale n. 25 del 22/01/2019;

Alla  stregua  dell'istruttoria  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dall'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal competente Dirigente;

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  avviare  una  procedura  finalizzata  al  potenziamento  delle  attività  dei  "Centri  sperimentali  di

sviluppo delle  Competenze"  già  costituiti  con  la  sperimentazione  della  passata  programmazione
2007/2013 ed in particolare riferiti all’Area dell’Economia del Mare e dei Trasporti Marittimi; all'Area
delle Costruzioni ed all’Area dell’Alta Formazione del Comparto Industriale Aeronautico Campano,
prevedendo altresì il finanziamento delle attività trasversali di cui ai Centri di Competenza denominati
Customer  Relationship  Management  e  dei  servizi  avanzati  e  Settore  finanziario  ed assicurativo,
come previsto dalla DGR n. 491 del 24/07/2018 ai punti 1) e 2) del deliberato;

2. di individuare, quale procedura di selezione degli operatori economici, la “procedura negoziata” ai
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 2 let. b);

3. di approvare pertanto approvare lo Schema di lettera di invito (Allegato A) che – con la modulistica di
cui all’Allegato 1 – Domanda di Partecipazione e all’Allegato 2 – Format autodichiarazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  precisare  che l’importo  programmato per  le  attività  in  questione,  pari  a  €  6.750.000,00 trova
copertura sulle risorse individuate come segue:

- € 4.500.000,00, a valere sul POR Campania FSE 2014/2020, ASSE III Obiettivo Specifico 13 

- € 2.250.000,00 sul POR FESR Campania 2014/2020 Asse 9 -Obiettivo Specifico 10.8.

5. di dare atto che le attività di gestione del servizio in argomento saranno eseguite nel rispetto del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  ed in attuazione dell’art. 113 del medesimo Decreto legislativo, per
quanto applicabile;

6. di trasmettere il presente atto all'Assessore alla Formazione Professionale, all’Ufficio di Gabinetto, al
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  del  PO  FSE  2014-2020,
all’Autorità di Gestione del PO FESR 2014-2020, agli Uffici della Direzione Generale 50-11-00 per gli
adempimenti conseguenziali, alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici, archiviazione
Decreti Dirigenziali per la registrazione, agli uffici competenti per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020


	BURC n. 3 del  13 Gennaio 2020

